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СПИСОК ПОЗНАЧЕНЬ ТА УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ДРЧП диференціальне рівняння в частинних похідних

СЛАР система лінійних алгебричних рівнянь

РБФ радіальна базисна функція

метод РБФ метод радіальних базисних функцій

МСЕ метод скінченних елементів

СЕ скінченний елемент

МСР метод скінченних різниць

а.п. абсолютна похибка

в.п. відносна похибка

H Гільбертовий простір

 n

ii 1
 ,  n

i

n

i 1

)(


 система базисних функцій проекційного методу та його

модифікацій

 n

ii 1
 ,

 n

i

n

i 1

)(




система пробних функцій проекційного методу та його

модифікацій

)(2 L простір функцій інтегрованих з квадратом в області 

)(1

2 W простір Соболєва функцій інтегрованих з квадратом разом з

першими похідними в області 
)(X дельта-функція Дірака

2
 норма Евклідового простору

2
r відстань в Евклідовому просторі

2jjr XX відстань до вузла jX

2jiijr XX  відстань між вузлами iX та jX

)()( jj r X дельта-функція Дірака з центром у вузлі jX

n об‘єм рідини в одиниці об‘єму ґрунту (для двофазного ґрунту –

пористість)

h надлишковий або п‘єзометричний напір в поровій рідині

p надлишковий або гідростатичний тиск в поровій рідині

e , )0(e коефіцієнт пористості ґрунту без урахування суфозійних

частинок
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 коефіцієнт об‘ємної стискуваності газу

s об‘єм газу в одиниці об‘єму ґрунту

c концентрація солей в поровому розчині

s концентрація твердих частинок ґрунту в одиниці об‘єму

середовища

 коефіцієнт розчинності газу


 коефіцієнт об‘ємного термічного розширення рідкої фази

ґрунту

s
 коефіцієнт об‘ємного термічного розширення твердої фази

ґрунту

 коефіцієнт об‘ємного термічного розширення ґрунту як

пористого матеріалу

ap атмосферний тиск

x , z , xz компоненти напружень в ґрунті

 сума головних напружень в скелеті ґрунту

R розмірність простору, в якому розглядається задача

 коефіцієнт бічного тиску ґрунту

0a , 1a , 1 параметри повзучості скелету ґрунту

** , p тиск в поровій рідині та сума головних напружень в скелеті

ґрунту в умовах повної стабілізації
 питома вага порової рідини

u вектор швидкості фільтрації

v вектор швидкості руху твердих частинок ґрунту

w вектор швидкості осідання твердих частинок суспензії

hK тензор коефіцієнтів фільтрації

cK тензор коефіцієнтів хімічного осмосу

TK тензор коефіцієнтів термічного осмосу

cq вектор потоку розчинених солей

Tq вектор потоку тепла

i
q вектор потоку суфозійних частинок i -ї фракції

cD , TD тензори коефіцієнтів конвективної дифузії та термодифузії
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sD тензор коефіцієнтів дисперсії суспензії

λ тензор коефіцієнтів ефективної теплопровідності вологого

ґрунту
 густина порового розчину

c питома теплоємність порового розчину

N концентрація солей в твердій фазі ґрунту

Tc об‘ємна теплоємність ґрунту

mC концентрація граничного насичення солей в рідкій фазі

m константа швидкості масообміну

g прискорення вільного падіння

 кінематична в‘язкість

er
k коефіцієнт розмиву ґрунту

)(i , )(im концентрація та відносний вміст суфозійних частинок i -ї

фракції в одиниці об‘єму пористого середовища
)(i

kr
u критична швидкість розмиву для суфозійних частинок i -ї

фракції

m , )0(m відносний вміст твердих частинок, що формують «скелет»

пористого середовища в одиниці об‘єму цього середовища
)(i

D тензор коефіцієнтів дисперсії суфозійних частинок i -ї фракції

i
w швидкість осідання твердих часток i -ї фракції в

вертикальному напрямку
 коефіцієнт пружної ємності ґрунту

n вектор напрямних косинусів зовнішньої нормалі до межі

області

d вектор напрямних косинусів дотичної до межі області
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ВСТУП

Актуальність роботи. При проведенні робіт з будівництва цивільних та

промислових об‘єктів на ґрунтові основи прикладаються значні навантаження.

Особливо великі труднощі пов‘язані з проведенням будівельних робіт на

глинистих ґрунтах. Про це свідчать численні деформації будівель в результаті

ущільнення та набухання глинистих порід в їх основах. За даними Геологічної

служби США прямі та побічні збитки, викликані даними явищами в різних

державах світу, досягають сотень мільярдів доларів і співрозмірні з втратами

від великих катастроф (землетрусів та повеней). Прикладені навантаження

змінюють напружено–деформований стан ґрунтового пористого середовища.

Якщо ґрунт є насиченим деякою рідиною (в найпростішому випадку – водою),

то відповідні напруження спричиняють появу надлишкових тисків в поровій

рідині ґрунту. Дані надлишкові тиски негативно впливають як на самі ґрунтові

основи, так і на споруди, що зведені на них. Зокрема, збільшується ймовірність

зсувів, нерівномірних просідань ґрунту, втрат стійкості ґрунтових основ та

зведених будівель, аж до повного їх руйнування. Сам процес розсіювання

надлишкових напорів в ґрунті призводить до зближення частинок ґрунту і, в

результаті, до ущільнення ґрунтової основи під впливом прикладеного

навантаження. Даний процес відомий в науковій літературі, як консолідація

насиченого ґрунту.

Глини володіють властивостями напівпроникних мембран через які може

фільтруватись вода і лише частково можуть проникати асоційовані в поровій

воді хімічні речовини. До того ж, при будівництві сховищ відходів спеціально

створюються напівпроникні екрани з глинистих матеріалів, які затримують

поширення забруднень. Так само при зведенні ґрунтових гребель створюються

протифільтраційні глинисті екрани (ядра). Якщо відбувається фільтрація не

чистої води, а сольового розчину, то дані екрани можуть спрацьовувати як

напівпроникні мембрани і бути причиною виникнення аномальних осмотичних

тисків в тілі греблі.
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Одним із техногенних факторів впливу на процеси в ґрунтах також є зміна

температурного режиму навколишнього середовища та зведених будівель, що

позначається на температурі самого ґрунту. Один із прикладів – будівництво

атомних електростанцій на глинистих ґрунтах та водойм–охолоджувачів

поблизу них. На даний час широко використовується технологія захоронення

рідких токсичних речовин в глибокозалягаючі пласти–колектори, в тому числі і

піщані. Піщані сховища–колектори містять тонкі включення у вигляді лінз

глинистих ґрунтів. Радіоактивні відходи змінюють тепловий режим пластів–

колекторів та прилягаючих ґрунтів.

Досягнення максимальної безпеки та надійності роботи гідротехнічних

споруд (ГТС), зокрема ґрунтових гребель, є важливою практичною проблемою,

якій приділяють багато уваги при проектуванні, будівництві та в процесі

експлуатації ГТС. Надлишкові напори, якими характеризується фільтраційна

консолідація можуть спричинити фільтраційне руйнування ґрунтових

гідротехнічних споруд, а також ґрунтових основ цивільних та промислових

об‘єктів, що знаходяться в стані фільтраційної консолідації. На Міжнародному

семінарі з фільтраційної міцності гребель та їх основ (27–29 квітня 2009 р.,

м. Санки–Петербург) виділено чотири основні типи фільтраційного руйнування

ґрунтів: випір під дією висхідного фільтраційного потоку; суфозія; контактний

випір; контактний розмив. На 20–му Конгресі з великих гребель (20
th
Congress

on Large Dams, Beijing, 2000) вказано, що на 2% великих ґрунтових гребель

(висотою більше 15 метрів) траплялись інциденти, пов‘язані з розмивом та

утворенням зосереджених шляхів фільтрації (статистичні дані наведені до

1986–го року). При цьому половина із інцидентів пов‘язані з фільтраційним

руйнуванням тіла греблі, 40 % – основи греблі, 10% – з фільтрацією з тіла в

основу греблі. Час від зафіксованого початку розмиву до руйнування греблі в

20% випадків становить менше 12–ти годин, а в 18% – менше 6–ти годин.

Тобто, якщо процес руйнування розпочався, то його зупинити практично

неможливо. А тому на перший план виходить прогнозування, в тому числі на
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основі математичного моделювання, для передбачення і недопущення

критичних ситуацій при експлуатації гідротехнічних споруд.

До математичного описання процесів консолідації ґрунтів розроблено

кілька підходів. Одним з таких підходів є фільтраційна теорія. Незважаючи на

значні успіхи в даному напрямку, надалі залишаються нерозв‘язаними ряд

важливих науково–технічних проблем. Враховуючи, що характеристики ґрунтів

та фільтруючого сольового розчину значно залежать від температурного


[…]


теплосолеперенесення сприяє швидшому розсіюванню поля надлишкових

напорів в області біля дренованих меж і уповільненню такого розсіювання

в областях біля непроникних меж. Однак, тривала дія техногенних

факторів в областях дренованих меж призводить до переходу ґрунту в

переущільнений стан (напори стають меншими нуля). Такий стан не можна

вважати стабілізованим. Адже припинення дії техногенних факторів

призведе до всмоктування порової рідини, а звідси – до набухання ґрунту,
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що, в свою чергу, може викликати нерівномірні деформації ґрунтової

поверхні. Різниця між розподілом напорів в областях непроникних меж

(наприклад, область прикладеного навантаження) в умовах дії техногенних

факторів та без урахування їх складає близько 30%. Прогнозні дані

просідання поверхні ґрунту уточнені в межах 150% в порівнянні з даними,

отриманими для чистої води при нехтуванні впливом температури.

Неоднорідність сольового та теплового полів спричиняє нерівномірність

осідань ґрунтової поверхні.

6. Знайдено розв‘язки задачі фільтраційної консолідації в тривимірному

випадку. Порівнюючи розв‘язки задач консолідації з однаковими вхідними

даними в одно–, дво– та тривимірному випадках можна констатувати, що зі

збільшенням розмірності задачі швидкість розсіювання надлишкових

напорів зростає. Цей факт не залежить від урахування впливу техногенних

факторів. Зростання швидкості розсіювання пропорційне розмірності

задачі. Тому, наприклад, прогнози зроблені на основі одновимірної задачі

будуть давати завищені показники термінів консолідації.

7. Проведено порівняння наближених розв‘язків нелінійних задач

фільтраційної консолідації різними чисельними методами (методом

скінченних елементів, методом скінченних різниць, методом радіальних

базисних функцій) в одно– та двовимірному випадках. Якісна картина

наближених розв‘язків співпадає. Щодо кількісної – то максимальні

похибки досягаються на межі області, де для шуканих функцій задаються

граничні умови другого та третього родів, або в околах кутових точок

прикладеного навантаження (на прикладі двовимірної задачі). Відмічена

необхідність в спеціальних прийомах для покращення точності

апроксимації в методі РБФ граничних умов другого та третього родів.

8. Отримані результати впливу напівпроникного включення на фільтраційну

консолідацію гетерогенних пористих середовищ при урахуванні

техногенних факторів якісно узгоджуються із спостереженням аномальних

напорів та їх перепадів в природних неоднорідних геологічних формаціях.
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В дисертаційному дослідженні вперше вдалося змоделювати це явище

через використання в умовах спряження ступеня ідеальності

напівпроникного включення. Отримані дані свідчать про адекватність

побудованої математичної моделі природним процесам. Також для

підтвердження адекватності математичної моделі та перевірки

достовірності отриманих результатів проведені порівняння даних натурних

спостережень з результатами чисельних експериментів щодо консолідації

греблі хвостосховища Стебницького Державного гірничо–хімічного

підприємства «Полімінерал».

9. Числові дані, отримані із комп‘ютерного моделювання взаємозв‘язаних

процесів фільтраційної консолідації та фільтраційного руйнування ґрунтів

засвідчили можливість значного впливу техногенних факторів на

результати прогнозних розрахунків. Прогнозні дані глибини та довжини

області розмиву можуть уточнюватись в сторону збільшення на 34%–72%

залежно від умов. А при наявності зосередженого шляху фільтрації в ядрі

греблі величина зони розмиву зростає, аж до повного руйнування

верхнього укосу. У випадку без урахування впливу теплосолеперенесення,

при вказаних параметрах, протягом досліджуваного проміжку часу

розмиву через зосереджений шлях фільтрації взагалі не відбувається. Це

вказує на те, що величина зони розмиву значно залежить від впливу

техногенних факторів.

У випадку застосування моделі розмиву на основі однофазної задачі

Стефана величина зони фільтраційного руйнування ґрунту збільшується в

середньому на %25 (в порівнянні з двофазною задачею). Це означає, що

дану модель можна застосовувати для попередніх прогнозних розрахунків.

10. Практичне значення дисертаційної роботи полягає в наступному: проведені

в дисертаційній роботі дослідження по розрахунку полів надлишкових та

п‘єзометричних напорів, розподілу концентрації хімічних речових,

температури, форми та розмірів областей розмиву фільтраційним потоком

можуть бути використані при зведені будівель, енергетичних та
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гідротехнічних об‘єктів, а також при розрахунку стійкості ґрунтових

споруд і для прогнозування величини та швидкості осідань основ будівель

в умовах фільтрації сольових розчинів в неізотермічних умовах та факторів

контактного розмиву і контактної суфозії; результати розв‘язання задачі

фільтраційної консолідації можуть бути використані для прогнозування

швидкості зміщень зсувонебезпечних ґрунтових масивів, які попадають в

зону впливу техногенних факторів – проведені чисельні експерименти

показали можливість покращення прогнозних розрахунків на 150%–400%

для швидкостей зміщень у випадку урахування впливу

теплосолеперенесення; визначенні можливих просідань верхньої межі

ґрунту при проектуванні та будівництві очисних споруд (підтверджено

актом впровадження від науково-виробничого підприємства товариства з

обмеженою відповідальністю–фірми «АКВА–U», колективним членом

Міжнародної академії наук екології а безпеки життєдіяльності (МАНЕБ)

асоційованої при ООН); розрахунку процесів консолідації в умовах впливу

техногенних факторів при проектуванні каналізаційних насосних станцій

(підтверджено актом впровадження на базі відпочинку «Феміда» (с.м.т.

Затока) Національного університету «Одеська юридична академія»); в

навчальному процесі при виконанні кваліфікаційних, дипломних та

магістерських робіт студентами математичних та природничих

спеціальностей, а також в робочих програмах спецкурсів (підтверджено

актом впровадження в Національному університеті водного господарства

та природокористування).
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