ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу П.М. Мартинюка “Математичне
моделювання консолідації ґрунтів з урахуванням техногенного

впливу та комплексу фізико-хімічних процесів“, подану на здобуття
наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю

01.05.02 - математичне моделювання та обчислювальні методи

Актуальність теми дисертації. Одним із методів прогнозування
процесів консолідації та фільтраційного руйнування ґрунтових основ
цивільних, промислових і гідротехнічних споруд, які попадають в зону впливу
інтенсивних змінних фізико-хімічних полів є математичне моделювання.
Математичне моделювання, як метод та методологія передбачає не лише
побудову адекватних математичних моделей, але і їх дослідження з метою
верифікації, удосконалення, а також для здійснення прогнозних оцінок
перебігу реальних процесів.

Проведення натурних експериментів з фільтраційного руйнування ґрунтів
нерідко вимагає значних затрат ресурсів та часу. Тому в багатьох випадках
доцільніше застосовувати математичне та комп’ютерне моделювання.
Особливо це стосується тих об’єктів та процесів, де проведення натурних
експериментів фізично неможливе, занадто дороге чи дуже трудомістке.
Інколи математичне моделювання процесів консолідації та фільтраційного
руйнування в умовах впливу техногенних факторів є єдиним доступним
способом дослідження актуальних наукових та інженерних проблем у даній
галузі. При цьому математичні моделі та методи розв’язування відповідних
задач повинні, зокрема, враховувати нелінійність відповідних процесів,
наявність рухомих меж в областях їх дослідження, неоднорідність
середовища та ряд інших його особливостей. Отже, тема дисертаційної
роботи П. М. Мартинюка є актуальною, важливою з точки зору існуючих
інженерних проблем та сприяє подальшому науковому розвитку в галузі
математичного моделювання процесів переносу в геопористих середовищах.

За своїм науковим спрямуванням дисертаційна робота відповідає
програмам і планам наукових досліджень НУВГП (м. Рівне) зокрема за
темами: “Математичне та комп’ютерне моделювання природних,
техногенних і інформаційних систем” (№ ДР 0104U003122); “Математичне та
комп’ютерне моделювання впливу природних та техногенних факторів на
стан ґрунтових основ енергетичних об'єктів” (№ ДР 0107U004173);
“Математичне та комп’ютерне моделювання фізико-хімічних процесів
підземної гідромеханіки під впливом природних, техногенних і соціальних
факторів” (№ ДР 0110U000816); “Математичне і комп’ютерне моделювання
нелінійних фізико-хімічних процесів гідромеханіки в багатокомпонентних
середовищах пористої та нанопористої структури” (№ ДР 0113U004052). У
рамках виконання цих науково-дослідних робіт здобувачем отримано всі
результати, які становлять наукову новизну дисертаційного дослідження.
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Зміст дисертації належним чином відображає мету роботи та основні
поставлені завдання досліджень для досягнення цієї мети.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульо-
ваних у дисертації, визначається відповідністю їх сучасним теоретичним
уявленням про процеси ущільнення (набухання) та фільтраційного
руйнування в багатофазних і багатокомпонентних пористих середовищах, про
процеси тепломасоперенесення в них (середовищах), а також якісним та
кількісним співпаданням з даними натурних експериментів. Зокрема, при
побудові нової математичної моделі взаємозв’язаних процесів
теплосолеперенесення та фізико-механічних процесів у ґрунтах автор
використав апробовані підходи нерівноважної термодинаміки, механіки
суцільного середовища і механіки насичених пористих середовищ. При
обґрунтуванні відповідних рівнянь та кінематичних граничних умов
використано закони збереження. Запропоновані і використані дисертантом
закони розмиву, узагальнення закону Дарсі-Герсеванова, залежності
параметрів фільтрації від температури, концентрації солей, напорів є
обґрунтованими згідно відомих натурних експериментів.

Обґрунтованість наукових положень, результатів та висновків дисер-
тації забезпечується також їх апробацією на наукових конференціях,
симпозіумах і семінарах, опублікуванням 2 монографій, 22 статтей у наукових
фахових виданнях з технічних наук, а також у таких відомих журналах, як
«Математическое моделирование» та «Journal of Mathematical Science».

Наукова новизна одержаних в роботі результатів полягає в

наступному:
1. Розв’язано важливу нову науково-технічну проблему математичного

моделювання взаємозв’язаних фізико-хімічних та техногенних процесів
фільтраційної консолідації, тепломасоперенесення, фільтраційного
руйнування (більш детально - контактного розмиву), наявності зосереджених
шляхів фільтрації та контактної багатофракційної суфозії, явищ просідань в
гетерогенних пористих середовищах (ґрунтах).

2. Вивчено комплексний вплив теплового та хімічного факторів для
пористого середовища на його напружено-деформований стан в процесі
консолідації.

3. Вперше побудовано математичну модель фільтраційної консолідації
ґрунту з урахуванням можливості його фільтраційного руйнування – наявності
та поширення зони контактного розмиву, наявності зосереджених шляхів
фільтрації, можливості багатофракційної контактної суфозії, а також з
урахуванням впливу тепломасопереносу.

4. Удосконалено закон Дарсі-Герсеванова руху рідин в деформівних
пористих середовищах щодо комплексного урахування явищ термічного та
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хімічного осмосів, залежності параметрів фільтрації від теплового та
сольового режимів ґрунту та нелінійної залежності коефіцієнта фільтрації від
функції надлишкових напорів

5. Вперше створено математичну модель консолідації грунтів насичених
сольовими розчинами з урахуванням динаміки рухомих меж масивів.
Виведено кінематичну граничну умову на рухомій межі контактного розмиву
ґрунту фільтраційним потоком.

6. В дисертаційній роботі досліджені процеси фільтраційної консолідації
ґрунтів з тонкими напівпроникними включеннями (включення із природних
ґрунтів, які мають властивості напівпроникних мембран), як розвиток
математичного моделювання в неоднорідних середовищах. Запропоновано в
умову спряження неідеального контакту для концентрації порового сольового
розчину на даному включенні внести «поправочний» коефіцієнт, який з
фізичної точки зору означає ступінь ідеальності напівпроникного включення.

7. Вперше в математичних моделях фільтраційної консолідації
неоднорідних ґрунтів враховано явище контактної багатофракційної суфозії.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність отриманих автором результатів, висновків і рекомендацій
забезпечується застосуванням сучасних методів математичного моделювання
та числових методів математичної фізики, фізичною і математичною
коректністю постановок крайових задач, несуперечністю одержаних
результатів відомим результатам, а також їх кількісною та якісною
відповідністю даним деяких фізичних експериментів, що підтверджує
адекватність запропонованих математичних моделей досліджуваним
процесам.

Важливість для науки одержаних автором дисертації результатів.
Дисертаційна робота стосується розробки та розвитку теорії

математичного моделювання реальних явищ та процесів – фільтраційної
консолідації та фільтраційного руйнування ґрунтів в умовах впливу змінних
теплових та хімічних полів. Враховано топологічну складність ґрунту як
системи. Отримані результати знайдуть своє застосування в подальших
дослідженнях з даного напрямку. В роботі адаптовано та модифіковано
безсітковий метод радіальних базисних функцій стосовно нелінійних
крайових задач для систем диференціальних рівнянь в частинних похідних і
показана його ефективність, якщо: 1) задача є нелінійною для системи
диференціальних рівнянь з частинними похідними; 2) задача досліджується в
області з рухомими межами; 3) задача є просторовою.

Практична цінність отриманих у роботі результатів підтверджена
актами про їхнє впровадження фірмою «АКВА-U», колективним членом
Міжнародної академії наук екології та безпеки життєдіяльності (МАНЕБ)
асоційованої при ООН, а також при проектуванні каналізаційної насосної
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станції з вбудованим блоком біологічного очищення стічних вод бази
відпочинку «Феміда» (с.м.т. Затока) Національного університету «Одеська
юридична академія».

Результати дисертаційної роботи доцільно використати для оцінки
просідань ґрунтів під впливом зовнішніх навантажень в умовах впливу
техногенних факторів, а також для прогнозування можливості та величини
зон розмиву під час проектування та експлуатації гідротехнічних споруд.

Автореферат адекватно відповідає змісту дисертації та оформлений
згідно з вимогами ВАК України. Результати дисертаційної роботи достатньо
повно опубліковані у 71 науковій праці, у тому числі і у відомих світових
журналах з математичного моделювання.

До результатів докторської дисертації не включено наукові положення і
дослідження за якими захищена кандидатська дисертація.

Зауваження до дисертаційної роботи.

1. В кінематичній граничній умові на верхній рухомій межі грунтового
масиву, що перебуває в нестабілізованому стані, враховано лише вертикальні
просідання. Оскільки в загальному випадку компоненти зміщень можуть
містити не лише вертикальну складову, то в роботі варто було б дати
обґрунтування коректності врахування в моделі лише вертикальних зміщень.

2. В дисертації побудовано математичну модель фільтраційної консолідації
ґрунтів, що містять тонкі напівпроникні включення і на рівні чисельних
експериментів та прогнозних розрахунків досліджена лише одновимірна
задача. Зауважимо, що з точки зору інженерних застосувань було б цікавим
та корисним дослідити вплив положення напівпроникного включення і його
форми на динаміку консолідаційного процесу в двовимірному та
тривимірному випадках. На жаль цього в роботі не зроблено.

3. Здобувачем побудовано математичні моделі сумісних процесів
консолідації та фільтраційного руйнування ґрунтів і наведено прогнозні
розрахунки про розмив основ гідротехнічних споруд, проте на практиці більш
цікавим є питання про стійкість споруди в цілому. Це питання слід було б
опрацювати в дисертації.

4. Хімічний склад порової рідини в природних ґрунтах, як відомо, є
багатокомпонентним. І хоча проведені дисертантом дослідження дозволяють
вивчити випадок багатокомпонентного порового розчину, однак в роботі
цього не зроблено.

5. В дисертаційній роботі недостатньо уваги приділено теоретичному
обґрунтуванню використаних чисельних алгоритмів наближеного розв’язання
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нелінійних крайових задач, зокрема, встановленню оцінок збіжності
застосованих ітераційних процедур, визначенню апріорних оцінок похибок,
обґрунтуванню коректності методу радіальних базисних функцій.

Вказані вище зауваження суттєво не знижують загальної позитивної

оцінки дисертації та її високої якості в цілому.

Висновок про відповідність дисертації вимогам ВАК України.

Подана до захисту дисертація є оригінальним і завершеним науковим

дослідженням, в якому важлива науково-прикладна проблема математичного
моделювання взаємопов’язаних процесів фільтраційної консолідації та
фільтраційного руйнування ґрунтів розглянута в новій некласичній
постановці, що пов’язана зі зміною сольового та термічного режимів
пористого середовища. В цілому вирішено актуальну науково-технічну
проблему математичного моделювання і прогнозування динаміки
взаємозв’язаних фізико-хімічних та техногенних процесів фільтраційної
консолідації, тепломасоперенесення, фільтраційного руйнування, контактної
суфозії та явищ просідань в гетерогенних грунтових основах, зокрема,
гідротехнічних та гідроенергетичних об’єктів.

Результати роботи є новими та достатньо апробованими. Аналіз
публікацій дисертанта показує, що основні результати дисертації отримано
автором самостійно. Автореферат адекватно відображає зміст роботи.

За актуальністю теми, рівнем та обсягом виконаних досліджень,
науковою новизною та практичним значенням отриманих результатів
дисертаційна робота “Математичне моделювання консолідації ґрунтів з
урахуванням техногенного впливу та комплексу фізико-хімічних процесів“
повністю відповідає вимогам щодо докторських дисертацій п.10, п.12, п.13 і
п.14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання
старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету
Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567, а її автор Мартинюк Петро
Миколайович заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора
технічних наук за спеціальністю 01.05.02 - математичне моделювання та
обчислювальні методи.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук, професор,
провідний науковий співробітник
Інституту кібернетики
ім. В. М. Глушкова НАН України В. М. Булавацький
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